

BALANCETE TRIMESTRAL

2º TRIMESTRE DE 2021

(milhares de Kwanzas)

Conta	Designação da conta	Débito	Crédito	Saldo actual
1	Activo	20 812 250 762	-20 273 639 721	538 611 041
1.10	Caixa e disponibilidades	12 447 840 334	-12 160 038 260	287 802 074
120	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	5 618 008 214	-5 537 620 542	80 387 673
130	Títulos e valores mobiliários	495 016 694	-424 876 348	70 140 346
140	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0
150	Créditos no sistema de pagamentos	458 847 830	-458 822 477	25 353
160	Operações cambiais	494 603 813	-484 521 782	10 082 030
170	Crédito a clientes	830 136 662	-782 110 680	48 025 982
180	Outros activos	406 283 500	-399 839 660	6 443 840
190	Outros activos fixos	615 13 715	-25 809 972	35 703 743
2.	Passivo	26 426 206 100	-26 937 834 141	-511 628 041
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	5 082 448 519	-5 563 548 091	-481 099 572
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	0	0	0
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	20 654 306 396	-20 654 432 857	-126 461
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	0	0
2.60	Operações cambiais	500 472 868	-510 554 728	-10 081 860
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	0	0
2.70	Passivos subordinados	17 907 270	-20 403 871	-2 496 601
2.80	Outros passivos	16 159 289	-175 850 154	-14 255 865
2.90	Provisões	9 476 758	-13 044 440	-3 567 682
4.	Fundos próprio	243 998 156	-270 349 758	-26 351 602
4.10	Capital social	0	-67 254 079	-67 254 079
4.30	Reservas	83 596 519	-99 983 200	-16 386 681
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0
4.50	Resultados transitados	156 744 222	-103 112 479	53 631 744
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	3 657 415	0	3 657 415
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	1 995 044 089	-1 995 675 487	-631 398
5.10	Resultado antes de impostos (de op. em continuação e de interesses que não con	1 995 044 089	-1 995 675 487	-631 398
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
9.	Contas extrapatrimoniais	13 973 496 491	-13 973 496 491	0
9.10	Contas de controlo	10 988 390 445	-10 667 195 418	321 195 027
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	2 985 106 047	-3 306 301 074	-321 195 027